ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 13 декабря 2024 г. 711 «Об образовании (о создании)

Министерства угля и энергетики Донецкой Народной Республики»

Руководствуясь статьями 53, 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о Министерстве угля и энергетики Донецкой Народной
Республики, утвержденное Указом Главы Донецкой Народной Республики
от 13 декабря 2024 г. 711 «Об образовании (о создании) Министерства угля
и энергетики Донецкой Народной Республики», следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Министерство угля и энергетики Донецкой Народной Республики

(далее - Министерство) является исполнительным органом Донецкой Народной
Республики, осуществляющим выработку и реализацию государственной политики
Донецкой Народной Республики в сфере топливно-энергетического комплекса,
в том числе по вопросам электроэнергетики, нефтеперерабатывающей, газовой,
угольной промышленности, магистральных трубопроводов нефти и газа, продуктов
их переработки, возобновляемых источников энергии, энергосбережения
и повышения энергетической эффективности, в соответствии с законодательством
Российской Федерации и Донецкой Народной Республики.».

1.2. Пункт 1.9 изложить в следующей редакции:
«1.9. Министерство владеет, пользуется закрепленным за ним на праве

оперативного управления имуществом в пределах, установленных законодательством
Российской Федерации и Донецкой Народной Республики, в соответствии с целями
своей деятельности, назначением такого имущества, если иное не установлено
законодательством Российской Федерации и Донецкой Народной Республики.».

1.3. Подпункт 2.1.1 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.1. По принятию нормативных правовых актов в случаях и в пределах,

которые предусмотрены Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Донецкой Народной
Республики, законами Донецкой Народной Республики, нормативными правовыми
актами Главы Донецкой Народной Республики и Правительства Донецкой Народной
Республики.».

1.4. В пункте 3.1:
1.4.1. В подпункте 3.1.4 слова «строительства и ввода в эксплуатацию»

заменить словами «исполнения государственных программ по строительству и вводу
в эксплуатацию».

2

1.4.2. В подпункте 3.1.6 слова «, контроля радиационной обстановки»
исключить.

1.4.3. В подпункте 3.1.10 слово «защиту» заменить словом «охрану».
1.4.4. В подпункте 3.1.18 слова «возобновляемых источников энергии

и энергосбережения» заменить словами «возобновляемых источников энергии,
энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

1.4.5. Подпункт 3.1.23 после слова «законов» дополнить словами «Донецкой
Народной Республики».

1.4.6. Подпункт 3.1.27 изложить в следующей редакции:
«3.1.27. В пределах компетенции принимает участие в разработке

перспективных схем развития газоснабжения и газификации Донецкой Народной
Республики в соответствии с Федеральным законом от 31 марта 1999 г. 69-ФЗ
«О газоснабжении в Российской Федерации».».

1.4.7. В подпунктах 3.1.28, 3.1.55 слова «федеральным законодательством
и законодательством Донецкой Народной Республики» заменить словами
«законодательством Российской Федерации и Донецкой Народной Республики».

1.4.8. Подпункт 3.1.60 изложить в следующей редакции:
«3.1.60. В пределах компетенции участвует в принятии мер, направленных

на противодействие терроризму и обеспечение антитеррористической
защищенности.».

1.5. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. По оказанию государственных услуг, предусмотренных нормами

законодательства Российской Федерации и Донецкой Народной Республики, в части
оказания услуг государственными унитарными предприятиями энергоснабжения,
газоснабжения, углеобеспечения и обеспечения нефтепродуктами, на которых права
собственника имущества от имени Донецкой Народной Республики осуществляет
Министерство.».

1.6. В пункте 3.5 слово «Организовывает» заменить словом «Организует».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

? оан^Глава
Донецкой Народной Республики

Л

Д.В. ПушилиноздляСГ

1\ДОКУМЕНТОВ /I\
г. Донецк *л

А в3
11 июля 2025 года

547